
Протокол № 2 

родительского  собрания 

второй группы раннего возраста № 12 

02.06.2023 г. 

Председатель: Упорова Н.Н. 

Секретарь: Шадрина Т.Г. 

Присутствовали: 16 человек 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Чему мы научились за год: подводим итоги 2022-2023 учебного года. 

(Сообщение воспитателя Шадриной Т.Г.)  

2.  План работы на летний оздоровительный период. Рекомендации по 

организации летнего отдыха. (Сообщение воспитателя Упоровой Н.Н.) 

3. Родителям - о безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, 

бытовой безопасности. Техника безопасности в летний период. «Выпадение из окон» - 

как предотвратить (памятки). (Сообщение воспитателя Шадриной Т.Г.) 

4. Отчет о работе родительского комитета группы. (Сообщение родителя 

Анурьевой А.Н.) 

 

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Чему мы научились за год» 

 СЛУШАЛИ: 

Шадрину Т.Г. которая рассказала о жизни и развитии детей в условиях детского 

сада, как прошёл учебный год, что было в нашей жизни интересного, о достижениях 

детей и над чем еще предстоит поработать. Какие произошли изменения в развитии 

детей.  

В течение года все дети развивались согласно возрасту, осваивали программный 

материал и показали положительную динамику по всем направлениям развития. 

Все дети хорошо адаптировались в новой группе, подружились и с удовольствием 

спешили в детский сад. 

Наших детей отличают открытость, искренность, оптимизм, любознательность, 

активность. Атмосфера в группе доброжелательная. 

Проведен  тренинг для родителей: «Вот какие мы большие?». 



ВЫСТУПИЛИ: 

Каждый родитель рассказал о своем ребенке (как вырос наш малыш).   

 

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «План работы на летний 

оздоровительный период. Рекомендации по организации летнего отдыха». 

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н., воспитатель, рассказала, что лето – замечательное время года, летом 

продолжается систематическая и плодотворная работа по разделам программы. Все виды 

деятельности переносятся на воздух. Каждому виду отводится место и время в 

распорядке дня. На летний оздоровительный период с 1.06.23 по 31.08.23г. составлен 

план, что дети не напряжены регламентировано-образовательной деятельностью, но 

познавательные и развивающие возможности этого периода настолько высоки, что не 

использовать их просто нельзя. Сбалансирована самостоятельная и организованная 

воспитательная деятельность. В план работы входят: игровые, музыкальные часы, 

наблюдения и экспериментальная деятельность, конкурсы, развлечения, работа 

оздоровительной направленности. Подготовила Памятку для родителей о летнем отдыхе 

с детьми. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Каждый родитель рассказал, о планах на лето со своими детьми. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

 принять во внимание рекомендации воспитателя. 

 помощь воспитателям в воспитании детей. 

 сохранение психологического здоровья детей общими силами. 

 

3. ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Родителям - о безопасности 

дорожного движения, пожарной безопасности, бытовой безопасности. Техника 

безопасности в летний период. «Выпадение из окон» - как предотвратить (памятки)». 

СЛУШАЛИ: 

Шадрину Т.Г. воспитатель, показала презентацию по безопасности дорожного 

движения, пожарной безопасности, бытовой безопасности, в которой рассказала о том, 

что взрослые являются примером для детей. Напомнила о том, что детям постоянно надо 



рассказывать о правилах безопасности. Подготовила памятку для родителей: 

«Выпадение из окон - как предотвратить». 

ПОСТАНОВИЛИ:   

Разместить материал, о безопасности дорожного движения, пожарной 

безопасности, бытовой безопасности, безопасности в летний период в родительском 

уголке. 

 

4. ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Отчет о работе родительского 

комитета группы». 

СЛУШАЛИ:   

Анурьеву А.Н. Она рассказала о результатах работы родительского комитета за 

прошедший 2022-2023 учебный год. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Родители внесли предложения работы родительского комитета на следующий 

учебный год. 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять работу родительского комитета удовлетворительной. 

Проголосовали единогласно. 

Председатель:______________ Упорова Н.Н. 

Секретарь:________________ Шадрина Т.Г. 


